
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                       Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA               Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  

                                                                                                                                    

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CÂMARA MUNICIPAL DPA                                              772.000,00                          378.000,00      1.150.000,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                              303.000,00                          343.600,00        646.600,00

  CONTROLE INTERNO                                                   50.000,00                           13.000,00         63.000,00

SEC MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO                                                                                            

  S M FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO                                     1.335.000,00                        1.017.104,98      2.352.104,98

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO                                                                                                    

  GASTOS CONSTITUCIONAIS 25%- MDE                                 1.109.000,00                          754.600,00      1.863.600,00

  FUNDEB                                                          2.290.697,00                                          2.290.697,00

  GASTOS COM RECURSOS VINCULADOS                                                                        722.800,00        722.800,00

  DPTO. DE CULTURA TURISMO E DESPORTO                                75.000,00                          209.200,00        284.200,00

SECRETARIA  MUNICIPAL DA SAÚDE                                                                                                      

  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DPA                                    3.453.000,00                        1.472.348,00      4.925.348,00

  SECRETARIA DA SAÚDE - DIVISÃO FEDERAL                             665.152,00                          172.612,00        837.764,00

  SECRETARIA DA SAÚDE - DIVISÃO ESTADUAL                            195.054,00                           33.320,00        228.374,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO                                                                                              

  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO                          1.201.732,00                        1.352.233,25      2.553.965,25

  UNIDADES SUBORDINADAS                                                                                 170.147,00        170.147,00

  CEMITÉRIO MUNICIPAL                                                                                     2.000,00          2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                                                                                                 

  SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                               481.000,00                          760.894,00      1.241.894,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                       15.462,00         15.462,00

  DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE                                        222.000,00                          155.200,00        377.200,00

SECRETARIA MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                               

  ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL                                      533.000,00                          255.100,00        788.100,00

  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                 108.188,00        108.188,00

  CONSELHO TUTELAR                                                  143.000,00                            6.567,94        149.567,94

PREVIDÊNCIA - R P P S                                                                                                               

  REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA                                   1.550.000,00                           96.500,00      1.646.500,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                                                        

  OPERAÇÕES ESPECIAIS                                                                 581.500,00        208.560,77        790.060,77

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         14.378.635,00        581.500,00      8.247.437,94     23.207.572,94



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                       Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA               Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total

                                                                                     Financeiras            Dívida                  

                                                                                                                                    

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CÂMARA MUNICIPAL DPA                                               50.000,00                                             50.000,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                               10.000,00                                             10.000,00

SEC MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO                                                                                            

  S M FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO                                        90.000,00                                             90.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO                                                                                                    

  GASTOS CONSTITUCIONAIS 25%- MDE                                   142.900,00                                            142.900,00

  GASTOS COM RECURSOS VINCULADOS                                                                                                    

  DPTO. DE CULTURA TURISMO E DESPORTO                                 5.000,00                                              5.000,00

SECRETARIA  MUNICIPAL DA SAÚDE                                                                                                      

  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DPA                                      514.612,33                                            514.612,33

  SECRETARIA DA SAÚDE - DIVISÃO FEDERAL                                 569,00                                                569,00

  SECRETARIA DA SAÚDE - DIVISÃO ESTADUAL                             10.000,00                                             10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO                                                                                              

  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO                          2.551.576,33                                          2.551.576,33

  CEMITÉRIO MUNICIPAL                                                27.096,00                                             27.096,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                                                                                                 

  SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                                65.108,00                                             65.108,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                    2.000,00                                              2.000,00

  DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE                                          6.000,00                                              6.000,00

SECRETARIA MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                               

  ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL                                       51.000,00                                             51.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL                               8.000,00                                              8.000,00

  CONSELHO TUTELAR                                                   15.000,00                                             15.000,00

PREVIDÊNCIA - R P P S                                                                                                               

  REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA                                       7.000,00                                              7.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                                                        

  OPERAÇÕES ESPECIAIS                                                   200,00                          319.865,40        320.065,40

                                                                                                                                    

                        Total ..........                          3.556.061,66              0,00        319.865,40      3.875.927,06



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL                       Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA               Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral

                                                                                                                                    

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      

  CÂMARA MUNICIPAL DPA                                        1.150.000,00          50.000,00                           1.200.000,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                          646.600,00          10.000,00                             656.600,00

  CONTROLE INTERNO                                               63.000,00                                                 63.000,00

SEC MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO                                                                                            

  S M FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO                                 2.352.104,98          90.000,00                           2.442.104,98

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO                                                                                                    

  GASTOS CONSTITUCIONAIS 25%- MDE                             1.863.600,00         142.900,00                           2.006.500,00

  FUNDEB                                                      2.290.697,00                                              2.290.697,00

  GASTOS COM RECURSOS VINCULADOS                                722.800,00                                                722.800,00

  DPTO. DE CULTURA TURISMO E DESPORTO                           284.200,00           5.000,00                             289.200,00

SECRETARIA  MUNICIPAL DA SAÚDE                                                                                                      

  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DPA                                4.925.348,00         514.612,33                           5.439.960,33

  SECRETARIA DA SAÚDE - DIVISÃO FEDERAL                         837.764,00             569,00                             838.333,00

  SECRETARIA DA SAÚDE - DIVISÃO ESTADUAL                        228.374,00          10.000,00                             238.374,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO                                                                                              

  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO                      2.553.965,25       2.551.576,33                           5.105.541,58

  UNIDADES SUBORDINADAS                                         170.147,00                                                170.147,00

  CEMITÉRIO MUNICIPAL                                             2.000,00          27.096,00                              29.096,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                                                                                                 

  SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA                         1.241.894,00          65.108,00                           1.307.002,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                               15.462,00           2.000,00                              17.462,00

  DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE                                    377.200,00           6.000,00                             383.200,00

SECRETARIA MUN. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                                                               

  ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL                                  788.100,00          51.000,00                             839.100,00

  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL                         108.188,00           8.000,00                             116.188,00

  CONSELHO TUTELAR                                              149.567,94          15.000,00                             164.567,94

PREVIDÊNCIA - R P P S                                                                                                               

  REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA                               1.646.500,00           7.000,00       2.816.500,00        4.470.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                                                             

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                             100.000,00          100.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                                                        

  OPERAÇÕES ESPECIAIS                                           790.060,77         320.065,40                           1.110.126,17

                                                                                                                                    

                        Total ..........                     23.207.572,94       3.875.927,06       2.916.500,00       30.000.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 03/Jan/2024, 12h e 46m.


